
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  57Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO o comando insculpido nos artigos 67 e 116 da Lei Federal 
nº 8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e a 
fiscalização dos contratos administrativos; e que aplica-se, no que couber, 
aos convênios, acordos, ajustes e outros instrumentos congêneres celebra-
dos por órgãos e entidades da Administração; e
CONSIDERANDO o previsto no Decreto Federal nº 6.170, de 25 de julho de 
2007, que dispõe sobre as normas relativas às transferências de recursos 
da União mediante convênios e contratos de repasse; e
CONSIDERANDO o previsto na Portaria Interministerial nº 424, de 30 de 
dezembro de 2016 que estabelece as normas para execução do estabeleci-
do no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe sobre as nor-
mas relativas às transferências de recursos da União mediante convênios 
e contratos de repasse; e
CONSIDERANDO a celebração do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZA-
DA N° 001/2023, celebrado junto a POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 
- PCPA, oriundo do Processo Eletrônico n.º 2023/162394, que tem por ob-
jeto a cooperação mútua entre os participes visando o desenvolvimento de 
atividades integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, 
visando à realização do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CS-
PBM/2023, para a capacitação de Delegados da PCPA; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar a servidora ANA TERESA DA SILVA COSTA, Matrícula 
Funcional: 5888807, como titular para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo.
Art. 2°. Designar a servidora MARCINETE BARRADAS ALMEIDA, Matrícula 
Funcional: 5960197, para atuar como suplente e em substituição ao titular 
nos casos de ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3°. Caberá ao fiscal as seguintes atribuições:
a) acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumentosob sua gestão;
b) monitorar e acompanhar a conformidade física e financeira durante a 
vigência do instrumento;
c) observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
d) comunicar à autoridade competente, com antecedência, a data de expira-
ção da vigência do ajuste, nos casos de eventual necessidade de prorrogação;
e) elaborar relatórios, laudos e pareceres das atividades de fiscalização 
técnica da execução do instrumento;
f) anotar, em processo específico, quando autuado para esse fim, todas as 
ocorrências relativas à execução do convênio;
g) registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do convênio; e
h) propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do convênio, a apli-
cação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Convênio ou 
congênere.
Art. 4º. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida Por-
taria específica para este fim.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 12 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 925511

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 

MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 

de disputa ABERTO.

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de AGENTE 

DE INTEGRAÇÃO, com vistas ao preenchimento de vagas de estágio no 

âmbito da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social e ins-

tituições de ensino, para intermediar o recrutamento, a pré-seleção, o en-

caminhamento e o acompanhamento de estudantes de curso de educação 
nível médio e superior para preenchimento de oportunidades de estágio 
não obrigatório, conforme especificações técnicas estabelecidas no Termo 
de Referência – Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 27/04/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 13 de abril de 2023.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadora do Núcleo de Licitação/ SEGUP

Protocolo: 925668

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela autori-
dade competente deste FISP, a DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, 
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, HOMOLOGA o procedimento 
licitatório nº 2022/1498326, na modalidade Pregão eletrônico nº 05/2023- 
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de 200 (duzentos) ventiladores de parede, para atender 
às necessidades da Policia Civil do Estado do Pará - PC/PA, no valor to-
tal de R$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais), em favor da 
empresa EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ Nº 
26.587.635/0001-20.
Belém/PA, 13 de abril de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública

Protocolo: 925512

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 023/2023
PROTOCOLO ELETRÔNICO N° 2023/217458

Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do ADE-
RENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual de 
Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 128/2023/CONJUR.
Data de assinatura: 13/04/2023.
Vigência: 13/04/2023 à 12/04/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social e a Prefeitura 
Municipal de Anapu.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
AELTON FONSECA SILVA – Prefeito Municipal de Anapu/PA.

Protocolo: 925655

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, por intermé-
dio do Fundo de Investimento em Segurança Pública – FISP, convoca os 
licitantes habilitados na referida Tomada de Preço nº 003/2023- SEGUP/
PA, a se fazerem presentes para sessão de abertura de proposta financeira.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para execução 
de REFORMA E ADEQUAÇÃO DA 19ª SECCIONAL DE POLICIA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA, orçado no valor de R$ 3.152.192,88 (três 
milhões cento e cinquenta e dois mil cento e noventa e dois reais e oiten-
ta e oito centavos), conforme especificações constantes na Especificação 
Técnica, Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTA: 14/04/2023.
HORA DA ABERTURA:10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Auditório PLENÁRIO CONSEP, Av. Arcipreste Manoel Teodo-
ro,305 – SEGUP/PA
OBS: A presente convocação foi previamente informada na ATA de Habili-
tação e Via Correio eletrônico a todos os licitantes, onde foi instruído que 
após a fase recursal da Habilitação, não havendo recursos, retornaríamos 
para a Sessão de Abertura de Propostas na data e horário acima informado.
Belém (PA),14 abril de 2023.
CARLOS JOSÉ DA SILVA
CPL/FISP/SEGUP

Protocolo: 925693


